¶ Ex quibus regionibus Tyro eligendus.

Caput. II.

Rerum ordo deposcit, ut ex quibus prouincijs
uel regionibus tyrones legēdi sint, prima par-
te tractetur. Constat enim, in omnibus locis & igna-
uos & strenuos nasci. Sed tamen, quia gens gen-
tem præcedit in bello, & plaga cœli non ad robur
corporum tantum: sed etiam animorū plurimum ua-
let. Quo loco ea quæ a doctissimis hominibus com-
probata sunt, nō omittā. Omnes natiões, quæ uicinæ
sunt soli, nimio calore siccitas, amplius quidē sapere:
sed minus habere sanguinis dicūt: ac propterea con-
stantiam ac fiduciam cominus non habere pugnandi:
quia metuūt uulnera, qui se exiguum sanguinem habe-
re nouerunt. Contra, septētrionales populi, remoti a
solis ardoribus, inconsultiores quidem: sed tamen lar-
go sanguine redūdantes, sunt ad bella præptissimi. Ty-
rones igitur de temperationibus legendi sunt plagis,
qui

quibus & copia sanguinis suppetat ad uulnerum mortisq; cōtemptum, et non possit deesse prudentia: quæ et modestiam seruat in castris, & nō parum prodest in dimicatione, consilijs.

¶ Vtrum ex agris an ex urbibus utiliores
sint tyrones Cap. III.

Sequitur, utrum ex agris, an de urbibus utilior tyro sit, requiramus. De qua parte, nunquam credo potuisse dubitari, aptiorem armis rusticam plebem: quæ sub diuo & in labore nutritur, solis patiens, umbra negligens, balnearum ne scia, deliciarum ignara, simplicis animi, paruo contenta, duratis ad omnem laborum tollerantiã membris: cui gestare ferrum, fossam ducere, onus ferre, cōsuetudo de rure est. Interdum tamen necessitas exigit, etiam urbanos ad arma cōpelli: qui ubi nomē dedere militiæ, primum laborare, decurrere, portare pondus, & solē pulueremq; ferre. condiscant: parco uictu utantur & rustico: interdū sub diuo, iterdum sub papilionibus immorentur. Tunc demū ad usum erudiatur armorum: & si longior expeditio emergit, in angarijs plurimum detinēdi sunt, proculq; habendi a ciuitatis illecebris: ut eo modo, & corporibus eorum robur accedat, & animis. Nec inficiandum est, post urbem conditam, Romanos ex ciuitate profectos ad bellum semper: sed tunc nullis uoluptatibus, nullis delicijs frangebantur. Sudo

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

re cursu et cæpestri exercitio collectū, natans iuuetus
abluebat in tyberi. Idē bellator, idē agricola, genera tā
tū mutabat armorū. Quod usq; adeo uerū est ut arāti

Q. Cincin Quintio Cincinato dictaturam constet oblatā. Ex a-
natus dicta gris ergo supplendum robur præcipue uidetur exerci-
tor. tus. Nescio enim quomodo minus timet mortem, qui mi-
nus deliciarum nouit in uita.

¶ Cuius ætatis tyrones probandi sunt. Caput. III.

Nunc, qua ætate milites legi cōueniat, explore-
mus. Et quidē, si antiqua consuetudo seruanda
est, incipientem pubertatem ad delectum cogēdam, nul-
lus ignorat. Non enim tantum celerius: sed etiā perse-
ctius imbibuntur, quæ discuntur a pueris. Deinde mi-
litaris alacritatis, saltus & cursus ante tentandus est,
Tyro q̄ corpus ætate pigrescat. Velocitas enī est, quæ
percepto exercitio, strenuum efficit bellatorem. Adole-

Salusti. in scētes legendi sunt sicut ait Salustius. Iam primum
Catilinar. iuuentus, simul ac belli patiens erat, in castris per la-
borem usu militiam discebat. Melius enī est ut exerci-
tatus iuuenis causetur ætatem nondum aduenisse pu-
gnandi, quā doleat præteruisse. Habeat etiam spacium
uniuersa discendi: Neq; enim parua aut leuis ars uide-
tur armorum, siue equitem, siue peditem sagittari-
um uelis imbuere, siue scutatum armaturæ nume-
ros, omnesq; gestus docere, ne locum deserat, ne or-
dines turbet, ut missile & destinato ictu & magnis
uiribus iaciat, ut fossam ducere, sudes sciēter figere no-
rit,

vit, tractare scutum, & obliquis ictibus uementia tela deflectere, plagam prudenter uitare, audacter inferre. Huic taliter instituto tyroni, pugnare aduersum quoslibet hostes in acie, formido non erit: sed uoluptas.

Qui statura tyrones sint probandi.

Caput. V.

Proceritatem tyronum, a consule Mario scio Marij dilite semper exactam, ita, ut senos pedes, uel centum quinquaginta quinos & denas uncias habere inter alares equites, uel in primis legionum cohortibus probarentur. Sed tunc erat amplior multitudo: & plures militia sequebantur armata. Necdum enim ciuilis pars florentiorem adduxerat iuuentutem. Si ergo necessitas exegerit, non tam stature rationem conuenit habere, quam uirium. Et ipso Homero teste non fallimur, qui Tydeum deum minorem quidem corpore: sed fortiorem animis fuisse significat.

Ex uultu & corporis positione agnosci in eligendo qui meliores possunt esse tyrones.

Caput VI.

Sed qui delectum acturus est, uehementer intendat ut ex uultu, ex oculis, ex omni confirmatione membrorum eos eligat, qui implere ualeant officium bellatoris. Namque non tantum in hominibus: sed etiam in equis & canibus uirtus multis declaratur indicijs: sicut doctissimorum hominum disci

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

plina comprehenditur: quod etiam in apibus mantuanus auctor dicit esse seruatum.

Ex Vergi- Nam duo sunt genera: hic melior, insignis & ore

lij 4 Ge- Et rutilus clarus squamis, ille horridus: alter

orgicon, Desidia, latamq; trahens inglorius aluum.

Sit ergo adolescens Martio operi deputandus, uigilantibus oculis, erecta ceruice, lato pectore, humeris musculosis, ualentibus digitis, longioribus brachijs, uentre modicus, exilior cruribus, suris & pedibus non superflua carne distentis: sed neruorum duricia collectis.

Cum hæc signa in tyrone deprehenderis, proceritatem non magnopere desideres. Vtilius est enim fortes milites esse, quam grandes.

¶ Cuius artis tyrones uel eligendi sint uel respuendi. Cap. VII.

SEquitur, ut cuius artis tyrones uel eligendi uel respuendi sint, indagemus. Piscatores, aucupes, dulciarios, lintheones, omnesq; qui aliquid tractasse uidentur ad gynecæa pertinens, longe arbitror pellendos a castris. Fabros ferrarios, carpentarios, macellarios, & ceruorum aprorumq; uenatores, conuenit sociare militiæ. Et hoc est in quo totius reip. salus uertitur, ut tyrones non tantum corporibus, sed etiam animis præstantissimi deligantur. Vires regni, et Romani nominis fundamentum, in prima delectorum examinatione consistunt. Nec leue putetur hoc officium

officium, aut passim quibuscunq; mandandum, quod apud ueteres inter tam uaria genera uirtutum, in Sertorio præcipue constat esse laudatum. Auentus enim, cui defensio prouinciarum, cui committenda bellorum fortuna, & genere, si copia suppetat, & moribus debet excellere. Honestas enim idoneum militem reddit. Verecundia, dum prohibet fugere, facit esse uictorem. Quid enim prodest si exerceatur ignauus? si pluribus stipendijs moretur in castris? Nunquã exercitus profecit tempore belli, cuius in probandis tyronibus claudicari ¶ elector. Et, quantum usu experimentisq; cognouimus, hinc tot ubiq; ab hostibus illatae sunt clades, dũ longa pax militem negligentius incuriosiusq; legit, dum honestiores quiq; ciuilia sectantur officia, dum possessoribus addicti tyrones, per gratiam aut dissimulationem probantur: talesq; sociantur armis, quales domini habere fastidiunt. A magnis ergo uiris, magna diligentia, idoneos eligi cõuenit iuniores.

¶ electio

¶ Quando tyrones signandi sunt.

Caput. VIII.

Sed non statim punctis signorum inscribendus est tyro delectus: uerum ante exercitio prætentandus: ut utrum uere tanto operi aptus sit, possit cognosci. Et uelocitas in illo requirenda uideatur & robur, & utrum armorum disciplinam ediscere ualeat, utrum habeat confidentiam militarem. Pleriq; enim, quamuis in specie non improbables uide-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
 antur: tamen experimentis comprobantur indigni. Re
 pudiandi ergo minus utiles: & in locum eorum strenu-
 issimi subrogandi sunt. In omni enim conflictu, non tam
 prodest multitudo, quam uirtus. Signatis itaque tyroni-
 bus per quotidiana exercitia, armorum est demonstranda
 doctrina. Sed huius rei usum, dissimulatio longe se-
 curitatis aboleuit. Quem inuenias, qui docere possit quod
 ipse non didicit? De hystorijs ergo uel libris, nobis an-
 tiqua consuetudo repetenda est. Sed illi res gestas &
 euentus tantum scripsere bellorum, ista quae nunc quae-
 rimus tanquam nota in quetes. Lacedaemonij quidem,
 & Athenienses, alijque Graecorum in libros retulere co-
 plura, quae τὰ κτῆκα uocantur. Sed nos disciplinam mi-
 litarem populi Romani debemus inquirere: qui ex paruis
 finibus, imperium suum pene solis regionibus, et mun-
 di ipsius fine distendit. Haec necessitas compulit euolu-
 tis auctoribus, ea me hoc in opusculo fidelissime dicere,
 quae Cato ille Censorius de disciplina militari scripsit,
 quae Cornelius Celsus, quae Frontinus perstringenda
 duxerunt, quae Paternus diligentissimus iuris milita-
 ris assertor in libros redegit, quae Augusti & Traiani/
 ni, Adrianique constitutionibus cauta sunt. Nihil enim
 mihi auctoritatis assumo: sed horum, quos supra retu-
 li, ea quae dispersa sunt, uelut in ordinem & abbrevia-
 tiones, quae epithomata dicuntur, conscribo.

¶ Ad gradum militarem & cursum & sal-
 tum exercendos tyrones.

Scriptores
 rei milita-
 ris.

Caput

Caput. IX.

Primis ergo meditationum auspicijs, tyrones militarem edocendi sunt gradum. Nihil enim magis in itinere uel in acie custodiendū est, quā ut oēs milites incedendi ordinem seruent. Quod aliter fieri non potest, nisi ut assiduo exercitio ambulare celeriter & equaliter discant. Periculum enim saepe ab hostibus grauissimum sustinet diuisus et inordinatus exercitus. Militari ergo gradu, uiginti milia passuum, horis quinque duntaxet aestiuis conficienda sunt. Pleno autē gradu, qui citatior est, todidem horis uiginti quatuor milia peragenda sunt. Quicquid addideris iam cursus est, cuius spacium non potest diffiniri. Sed ad cursum precipue assuesfaciendi sunt iuniores, ut maiore impetu in hostes procurrant, ut loca oportuna celeriter, cum usus aduenerit, occupent: uel aduersariis, idem facere uolentibus, praecoccupent: ut ad explorandum alacriter pergant, alacrius redeant, ut fugientium terga facilius comprehendant. Ad saltum etiam quo uel fossae transfiliuntur, uel impediens aliqua altitudo superatur, exercendus est miles: ut cum eiusmodi difficultates euenerint, possint sine labore transire. Praeterea in ipso conflictu ac dimicatione telorum bellator cum cursu saltuque ueniens, aduersarij perstringit oculos, mentēq; deterret, priusq; plagā in fugit, q̄ ille ad cauendū uel ad resistendū se prepararet.

De

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Pompeijex
exercitium

De exercitio Pompeij magni, Salustius hoc memorat, cum alacribus saltu, cum uelocibus cursu, cum ualidis uecte certabat. Neq; enim ille aliter potuisset par esse Sertorio: nisi se & milites frequentibus exercitijs præparasset ad prælia.

¶ Ad usum natandi exercēdos tyrones.

CAPVT X.

Natandi usum æstiuus mensibus omnis æqualiter debet Tyro condiscere. Non enim semper flumina pontibus transeuntur: sed & cedens et insesquens natare cogitur frequēter exercitus. Sæpe repentinis hymbribus uel niuibus solent exundare torrentes. Et ignorantia non solū ab hoste: sed etiam ab ipsis aquis discrimen incurrit. Ideoq; Romani ueteres, quos tot bella & continua pericula, ad omnem rei militaris erudierant artem, Campum Martium uicinum Tyberi delegerunt: in quo iuuetus post exercitium armorum, sudorem puluerēq; dilueret, ac lassitudinem, cursusq; laborem natādo deponeret. Non solum autem pedites: sed & equites ipsosq; equos uel lixas (quos galearios uocant) ad natandum exercere per commodum est: ne quid imperitis, cum necessitas imminebit, eueniat.

Campus
Martius

Galearij.

¶ Quemadmodū ad scuta uimineæ uel ad palos antiqui exercebant tyrones.

CAPVT XI.

Anti-

Antiqui (sicut inuenitur in libris) hoc genere exercuere tyrones. Scuta de uimine in modum cratium corrotundata texebant: ita ut duplum pondus cratis haberet, quam scutum publicum habere consueuit. Iidemq; clauas lingneas, duplicis aequae ponderis, p gladijs tyronibus dabat. Eoq; modo non tantum mane: sed etiam post meridiē exercebantur ad palos. Palorum enim usus non solum militibus, sed etiam gladiatoribus plurimum prodest. Nec unquam aut harena, aut cāpus inuictum armis uirum probauit: nisi qui diligenter exercitatus doceretur ad palū. A singulis aut tyronibus, singuli pali defigebantur in terrā, ita ut nutare nō possent, & sex pedibus eminerēt. Contra illum palum, tanquam contra aduersarium, tyro cum crate illa et claua, uelut cum gladio se exercebat & scuto: ut nunc quasi caput aut faciem peteret, nunc a lateribus minaretur, interdum contenderet poplites & crura succidere, recederet, assultaret, insiliret, & quasi praesentē aduersariū, sic paliū omni impetu, omni bellandi arte tentaret. In qua meditatione seruabatur illa cautela, ut ita tyro ad inferendum uulnus insurgeret, ne qua ex parte pateret ipse ad plagam.

¶ Nō cæsim sed punctim ferire docēdos tyrones.

Caput. XII

Preterea non cæsim: sed punctim ferire discabant. Nam cæsim pugnantes non solum facile uicere: sed

Palorum
usus.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
sed etiam derisere Romani. Cæsa enim quouis impetu
ueniat, nō frequenter interficit: cū & armis uitalia de-
fendantur & ossibus. At cōtra puncta, duas uncias ad-
acta, mortalis est. Neceße est enim ut uitalia penetret,
quicquid immergitur. Deinde dū cæsa infertur, brachi-
um dextrum latusq; nudatur. Puncta autem tecto cor-
pore infertur: & aduersarium sauciat antequā uidea-
tur. Ideoq; ad dimicandum hoc præcipue genere usos
esse constat Romanos: duplicis autem ponderis illa cra-
tis & claua ideo dabantur, ut cum uera & leuiora ar-
ma tyro sumpsisset, uelut grauiore pondere liberatus,
securior alocriorq; pugnaret.

¶ Armaturam docendos tyrones.

Caput. XIII.

PRæterea illo exercitij genere, quod armatu-
ram uocant, & a campi doctoribus traditur,
imbuendus est tyro. Qui usus uel ex parte serua-
tur. Constat enim & nunc in omnibus prælijs ar-
maturam melius pugnare, quā ceteros. Ex quo in-
telligi debet, quantū exercitatus miles in exercitato sit
melior: cū armatura utcunq; eruditi, reliquos contu-
bernales suos bellandi arte præcedant. Ita autē se uere
apud maiores exercitij disciplina seruata est, ut &
doctores armorum duplicibus remunerarentur anno-
nis, & milites, qui parum in illa prælusionē profece-
rant, pro frumento ordeum cogere accipere. Nec
ante eis in tritico redderetur annona, quā sub præsen-
tia

Veterum
consuetudo

tia praefecti, tribunorum, uel principum experimentis
 datis, ostendissent se omnia quae erant in militari arte
 compleſſe. Nihil enim neq; firmitus, neq; foelicius, neq;
 laudabilius eſt recip. in qua abundant milites eruditi.
 Nō enim ueſtū nitor, uel auri uel argenti gēmarumq;
 copiae hoſtes aut ad reuerētiam noſtram, aut ad gratiā
 inclinant: ſed ſolo terrore ſubiguntur armorum. Dein
 de in alijs rebus (ſicut ait Cato) ſi quid aratum eſt,
 poteſt poſtmodum corrigi: Praetorū delicta emenda
 tionem non recipiunt, cum ſuam pena ſequatur erro
 rem. Aut enim conſeſtiy percunt, qui ignaue imperi
 teq; pugnauerunt: aut in fugam uerſi, uictoribus ul
 tra pares eſſe nor audent.

Catonis
 ſententia.

¶ Ad miſſilia iacienda tyro exercendus.
 Caput. XIII.

Sed ad inceptum reuertor. Tyro, qui cum claua ex
 ſeruetur ad palum, haſtilia quoq; ponderis grauior
 ris, quam uera futura ſint iacula, aduerſus illum pa
 lum, tanquam aduerſus hominem iactare compellitur.
 In qua re armorum doctor attendit, ut magnis uiribus
 haſtile contorqueat, ut deſtinato ictu uel in palum uel
 iuxta dirigat miſſile. Eo enim exercitio & lacertis
 robur accreſcit, & iaculandi uſus atque peritia ac
 quiritur.

¶ Sagittis tyronem imbuendum diligēter.
 Caput. XV.

ſed

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Sed prope tertia, uel quarta pars iuniorum, quæ
 Sapior potuerit reperiri arcibus ligneis, sagittis-
 que lusorijs, ad illos ipsos semper exercenda palos. At
 doctores ad hanc rem & artifices eligendi: & maior
 adhibenda solertia, ut arcum diligenter ac scienter te-
 neant, ut fortiter impleant, ut sinistra fixa sit, ut dex-
 tera cum ratione ducatur, ut ad illud quod ferendum
 est, oculus pariter ac animus cōsentiāt, ut siue in equo
 siue in terra, recte sagittare doceant. Quam artem
 & disci opus est diligenter, & quotidiano usu exer-
 citioq; seruari. Quantum autem utilitatis boni sagit-
 tarij in prælijs habeant, & Cato in libris de discipli-
 na militari euidenter ostendit, & Claudius pluribus
 iaculatoribus ante institutis atq; perdelis, hostē, cui
 prius impar fuerat, superauit. Aphricanus quidem Sce-
 pio, cum aduersum Numantinos, qui exercitum popu-
 li Romani sub iugum miserant, esset acie certaturus,
 aliter superiorem se futurum esse non credidit: nisi in
 omnibus centurijs lectos sagittarios miscuisset.

Claudij ia-
 culatores.
 Aphricani
 iaculatores

¶ Ad iactendos lapides fundis uel
 manu exercendos tyrones.

CAPVT XVI.

Balearibus
 fundæ pri-
 mo reptæ.

AD lapides uero, uel manibus uel fundis ia-
 ciendos, exerceri diligenter conuenit iunio-
 res. Fundarum autem usum primi Balearum in-
 sularum habitatores & inuenisse, & ita perite exer-
 cuisse dicuntur, ut matres paruos filios nullum cibum

CONTIN=

contingere sinerent: nisi quem ex funda destinato lapide percussissent. Sæpe enim aduersum bellatores cassidibus, catafractis, loriciisq; munitos, teretes lapides de funda uel fustibalo destinati, sagittis sunt omnibus grauiores: cum membris integris, letale tamen uulnus importent: et sine inuidia sanguinis, hostis lapidis ictu intereat. In omnibus autem ueterum prælijs fundito res militasse, nullus ignorat. Quæ res ideo ab uniuersis tyronibus frequenti exercitio discenda est: quia fundam portare nullus est labor. Et interdum euenit, ut in lapidosis locis conflictus habeatur, ut aut mons sit aliquis defendendus aut collis, & ab oppugnatione castellorum siue ciuitatum, lapidibus barbari fundisq; sunt pellendi.

¶ De exercitio flumbatarum.

Caput. XVII.

PLumbatarum quoq; exercitatio (quas Marcio-
barbulos uocant) est tradenda iunioribus. Nam buli
in illyrico dudum duæ legiones fuerunt, quæ sena mi-
lia militum habuerunt: quæ, quod his telis scienter ute-
bantur et fortiter, martiobarbuli uocabantur. Per hos
longo tempore strenuissime constat omnia bella conse-
cta: usq; eo, ut cum Diocletianus & Maximianus ad
imperium uenissent, pro merito uirtutis hos martio-
barbulos, Iouarios, atq; Herculianos censuerint ap-
pellandos, eosq; cunctis legionibus prætulisse doceatur.
Quinos autem martiobarbulos insertos scutis porta

F. LA. VEGETII DE RE MILITARI.

re consueuerunt: quos si opportune milites iacerent
 * mutuati prope sagitariorū scutati † imitari uidentur officium
 Nam hostes equosq; consauciant priusquam, nō modo
 manu ad manū, sed ad ictū missiliū potuerat pueniri.

¶ Quemadmodum ad ascendendos equos tyrones
 exercendi sunt. Caput. XVIII.

Non tantum autem a tyronibus: sed etiam a stis
 pendarijs militibus salitio equorum districte
 est semper exacta. Quom usum usq; ad hanc etatem, li
 cet iam cum dissimulatione, peruenisse manifestum est
 Equi lignei hyeme sub tectio, estate ponebantur in cam
 po: super hos iuniores primo inermes, dum consuetudi
 ne proficerent, deinde armati cogebantur ascendere.
 Tantaque cura erat, ut non solum a dextris: sed etiam
 a sinistris partibus et insilire & desilire condiscerent,
 euaginos etiam gladios uel contos tenentes. Hoc
 enim continua meditatione faciebat, scilicet ut in tu
 multu praelij sine mora ascenderent, qui tam studiose
 exercebantur in pace.

¶ Ad portandum pondus exercendos tyrones.

Caput XIX

Pondus quoque baiulare usque ad LX. libras, &
 iter facere gradu militari, frequenissime cogen
 di sunt iuniores: quibus in arduis expeditonibus neces
 sitas imminet annonam pariter ac arma portādi. Nec
 hoc credatur esse difficile si usus accesserit. Nihil enim
 est, quod non assidua meditatio facillimum reddat,

Quam

Quam rem antiquos milites facilitauisse, Vergilio ipso teste potest cognosci qui ait.

Non secus ac patrijs acer Romanus in armis

Inusto sub fasce uiam cum carpit, & hosti

Ante expectatum positus stat in agmine castris.

¶ Quo armorum genere usi sunt ant: qui.

Caput. XX.

Locus exigit, ut quo armorum genere, uel instruendi, uel muniendi sint tyrones, referre tētemus. Sed in hac parte antiqua penitus cōsuetudo deleta est. Nam, licet exemplo Gothorum & Alanorum Hunnorumq; equitum arma profecerint: pedites tamē cōstat esse nudatos. Ab urbe enim condita usq; ad tempus diui Gratiani & Cataphracti & galeis munitur pedestris exercitus. Sed cum campestris exercitatio, interueniente negligentia desidiaq; cessaret, grauiua uideri arma coeperunt, quae raro milites induebant. Itaq; ab imperatore postulabant primo cataphractas, deinde cassides deponere. Sic detectis pectoribus & capitibus, congressi contra Gothos milites nostri, multitudine sagittariorum saepe delecti sunt: nec post tot clades, quae usq; ad tantarum urbium excidia peruenerunt, cuiquam cure fuit, uel cataphractas uel galeas pedestribus reddere. Ita fit ut non de pugna, sed de fuga cogitēt q̄ nudi in acie exponūtur ad uulnera.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Quid enim pedes sagittarius sine cataphracta, siue galea, qui cū arcu scutum tenere nō potest, faciet? Quid ipsi draconarij atq; signiferi, qui sinistra manu hastas gubernant, in prælio facient: quorum & capita nuda esse constat & pectora? Sed grauis pediti lorica uideatur, & galea fortasse raro meditati, & arma tractati. Caterum quotidianus usus non laborat: etiam si one rosa gestauerit. Sed illi, qui laborem in portandis ueteribus munimentis armorum ferre non possunt, de tectis corporibus & uulnera sustinere coguntur & mortes: & (quod est grauius & turpius) aut certe capi, aut fuga rempu. perdere. Sic dum exercitium laboremq; declinant cum maximo dedecore trucidantur

† mirus ut pecudes. Vnde apud antiquos † mirus non dicebatur pedestris exercitus: nisi quod pilate legiones præter scuta etiam cataphractis galesq; fulgebant vsque eo, ut sagittarij sinistra brachia manibus munirentur.

Pedites autē scutati, præter cataphractas et galeas etiā ferreas ocreas in dextris cruribus congerentur accipere. Sic erant armati illi qui in prima acie pugnantes principes, in secunda hastati, in tertia Triarij uocabantur. Sed triarij genibus flexis solebāt intra scuta subfidera, ne stantes uulnerarentur uenientibus telis: et cum necessitas postulasset, tanquam requieti uehementius inuaderent hostes, quibus constat sæpe factam esse uictoriā, cū hastati illi, & qui priores steterant, interijissent. Erant autē apud ueteres inter pedites, qui dicebantur.

Triarij.

dicebantur leuis armaturæ funditores et ferentarij: q̄
 præcipue in cornibus locabantur, & a quibus pugnan-
 di sumebatur exordiū. Sed hij uelocissimi & exercita-
 tissimi legebātur. Nec erant admodū multi, qui ceden-
 tes (si prælij necessitas cōpulisset) inter principia legi-
 onū recipi solebāt, ita ut acies immota cōsisteret. Vsq̄
 ad præsentē prope ætatem cōsuetudo permansit, ut om-
 nes milites pileis, quos panonicos uocabant, ex pellib9
 ute entur. Quod propterea seruabatur, ne grauius ga-
 lea uideretur homini in pealio, qui gestabat aliquid
 semper in capite. Missilia autem, quibus utebatur pede Pila.
 stris exercitus, pila uocabantur, ferro subtili trigono
 præfixa, unciarum nouem siue pedali, quæ in scuto fi-
 xa, non possent abscindi: & loricam, scienter ac forti-
 ter directa, facile perrūpunt: cuius generis apud nos
 iā rara sunt tela. Barbari autē scutati pedites his præ Bebræ.
 cipue utuntur, quas bebras uocāt: & binas etiā ac ter-
 nas i prælijs portāt. Sciendū præterea, q̄ cū missilibus
 agitur, sinistros pedes in ante milites habere debere.
 Ita enī uibrādis spiculis uehementior ictus est. Sed cū
 ad pilā (ut appellāt) uenitur, & manu ad manū gla-
 dijs pugnatur: tūc dextros pedes i ante milites habere
 debent: ut & latera eorum subducātur ab hostibus, ne
 possint uulnus accipere, & proximior dextra sit, quæ
 plagā possit inferre. Instruendos igitur ac protegēdos
 oī arte pugnādi, et quocunq; genere armorū, cōstat es-
 se tyrones. Neesse est enim ut dimicādi acriorē sumat

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

audaciã, q̄ munito capite uel pectore nõ timet uulnus.

¶ De munitione castrorum. Cap. XXI.

CAstrorum quoq; munitionem debet tyro cõdis-
cere. Nihil enim tam salutare, neq; tam necessa-
rium inuenitur in bello. Quippe si recte constituta sũt
castra, ita intra uallum securi milites dies no-
ctesq; peragũt, etiam si hostis obsideat, quasi muratam
ciuitatem uideãtur secum ubiq; portare. Sed huius rei
sciẽtia prorsus intercidit. Nemo enim iamdiu deductis
fossis, prefixisq; sudibus castra constituit. Sic diurno
uel nocturno superuentu equitum barbarorũ, multos
exercitus scimus frequenter afflictos. Non solũ autem
confidentes sine castris ista patiuntur: sed cum in acie
casu aliquo cõperint cedere munimenta castrorũ, quo
se recipiant non habent: & more animalium multi ca-
dunt. Nec prius moriendi finis fit, quã hostibus defu-
erit uoluntas persequendi.

¶ In quibus locis constituenda sint castra Ca. XXII.

CAstra autem præsertim hoste uicino, tuto semp
facienda sunt loco: ubi & lignorum & pabuli
& aquæ suppetat copia. Et si diutius commorandũ sit,
loci salubritas eligatur. Cauendum etiã ne mons sit ui-
cinus altior, qui ab aduersarijs captus possit officere.
Consyderandum etiã ne torrentibus inundari consue-
uerit campis, & hoc casu uim patiatur exercitus. Pro
numero autem militum uel impedimentorum munien-
da sunt castra: ne maior multitudo conspiciatur in par-

uis

uis, neue paucitas in latioribus ultra quam oportet cogatur extendi.

¶ Quali specie delinienda sint castra Ca. XXIII.

Interdum autem quadrata, interdum trigona, interdum semicircularia, prout loci qualitas aut necessitas postulauerit, castra facienda sunt. Porta autem quæ appellatur prætoriam, aut orientem spectare debet, aut illud Prætoriam locum quæ ad hostem respicit, aut si iter agitur, illam par partem debet attendere, ad quæ est profecturus exercitus. Intra quæ primæ centuriæ, hoc est cohortes, papilioes tendunt & dracones & signa constituunt. Decumana Decumana autem porta quæ appellatur, post prætoriam est: per quæ porta delinquentes milites educuntur ad poenam.

¶ Quo genere munienda sint castra Ca. XXIII

Castrorum autem diuersa triplex quæ munitio est.

Nam si nimia necessitas non præmit: cespites circumcuduntur è terra: & ex illis uelut murus instruitur. Alius tribus pedibus super terram, ita ut in ante sit fossa, de qua leuati sint cespites. Deinde tumultuaria fessa sit lata pedes nouem, & alta pedes septem. Sed ubi uis acrior imminet hostium, tunc latissima fossa ambitum conuenit munire castrorum, ita ut. 12. pedes lata sit, et alta sub linea (sicut appellant) pedes nouem. Supra autem sepibus hincinde factis, quæ de fossa leuata fuerit terra congeritur: & crescit in alium quatuor pedes. Sic fit ut sit alta tredecim pedes, duodecim lata supra quam sudes de lignis fortissimis, quas milites por

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
tare cōsueuerant, præfiguntur. Adquod opus ligones,
rastra, qualos, aliq; utensilium genera habere conue-
nit semper in promptu.

¶ Quomodo munienda sint castra
cum hostis imminet. Caput XXV.

Sed facile est absentibus hostibus castra munire:
Suerū si aduersarius incumbat, tunc omnes equi-
tes, & media pars peditum, ad propulsandum hostium
impetū, ordinatur in acie: reliqui post ipsos ductis fossis
muniunt castra, & per præconem indicatur, quæ cen-
turia prima, quæ secunda, quæ tertia, quæ quarta opus
omne cōpleuerit. Post hæc a centurionibus fossa inspi-
citur ac mensuratur, & uindicatur in eos qui negligē-
tius fuerint operati. Ad hunc ergo usum instituendus
est tyro, ut cum necessitas postulauerit, sine perturba-
tione celeriter possit castra munire.

¶ Quomodo exercentur tyrones,
ut in acie ordinē & interualla custodiāt.

Caput. XXVI.

Nihil magis prodesse constat in pugna, quam
ut assiduo exercitio milites in acie dispositos
ordines in desinēter obseruent, nec ultra magis quam
expedit, aut cōglobent agmen, aut laxent. Nam etiam
constipati perdunt spacia pugnandi, & sibi inuicem im-
pedimento sunt. Et rariores atq; interlucentes aditum
perrūpēdi hostibus præstant. Neesse est aut statim me-
tu uniuersa confundi, si intercisā acie ad dimicantium

terga

terga accesserit. Producendi ergo tyrones sunt semper ad campum, & secundum matricule ordinem in aciem dirigēdi, ita ut primo simplex extēsa sit acies, ne quas habeat curuaturas: ut æquali legitimoq; spacio miles distet a milite. Tunc præcipiendum, ut subito duplicent aciem: ita ut in ipso impetu, ad quem ipsi respondere solent, ordo seruetur. Tertio præcipiendum est, ut quadratam aciem repente constituent: quo facto in trigonum (quem cuneum uocant) acies ipsa mutanda est.

Quæ ordinatio plurimum prodesse consuevit in bello. Iubetur etiam ut instruant orbes: quo genere cum uis hostium interruperit aciem, resisti ab exercitatis militibus consuevit, ne omnis multitudo fundatur in fugam, & graue discrimen imminet. Hec si iuniores assidua meditatione perceperint, facilius in ipsa dimicatione seruantur.

¶ Quantum spacium ire uel redire debeant, uel quoties in mense exerceri, cū educuntur milites ambulatū.

Caput. XXVII.

PRæterea & uetus consuetudo permansit, & diu Augusti atq; Hadriani constitutionibus præcauetur, ut ter in mense, tã equites quam pedites educantur ambulatum: hoc enim uerbo, hoc exercendi genus nominant. Decē milia passuū armati instructiq; oī bustelis pedites, militari gradu ire ac redire iubeantur ī castra: ita ut aliq̄ itineris partē cursu alacriore cōserēt.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
ce. ent. Equites quoq; diuisi per turmas armatiq; simi-
liter tantum itineris peragebant, ita ut ad equestrem
meditationem interdum sequerentur, interdum cede-
rent & recursu quodam impetus repararent. Non so-
lum autem in campis: sed etiam in cliuosis & arduis
locis & ascendere & descendere utraq; acies cogeba-
tur: ut nulla res uel casus prorsus pugnantibus possit
accidere, quam non ante boni milites assidua exercitia-
tione didicissent.

¶ De adhortatiōe rei militaris Romanæq;
uirtutis. Caput. XXVIII.

HAec fidei ac deuotionis intuitu, imperator in-
uictæ, de uniuersis auctoribus, qui rei milita-
ris disciplinam literis mandauerunt, in hunc libellum
enucleata congeffi: ut in delectu atq; exercitatione ty-
ronum, si quis diligens uelit existere, ad antiquæ uirtu-
tis imitationem facile corroborare possit exercitum.
Neq; enim degenerauit in hominibus Martius calor,
nec effœte sunt terræ quæ lacedæmonios, quæ Atheniẽ-
ses, quæ Marsos, quæ Sănites, quæ Pelignos, quæ ipsos
progenuerunt Romanos. Nōne Epirotæ armis plurimũ
aliquando ualuerunt? Nōne Macedones ac Thesali, su-
peratis Persis usq; ad Indiam bellando penetrarunt?
Dacos autem & Moedos ad truces, intantum bellico-
sos semper fuisse manifestum est, ut ipsum Martem fa-
bulæ apud eos natum esse confirmet. Longum est
si uniuersarum provinciarum uires enumerare contẽ-
dam,

dam, cum omnes in Romani imperij ditione consistant
 Sed longæ securitas pacis homines partim ad delecta-
 tionem ocio, partim ad ciuilia traduxit officia. Ita cura
 exercitij militaris, primo negligentius agi, postea dissi-
 mulari, ad postremum olim in obliuionem perducta
 cognoscitur. Nec aliquis hoc superiore etate accidisse
 miretur, cum post primum punicū bellum uigintiquat-
 tuor circulis excursis annorum, pax ita Romanos il-
 los ubiq; uictores ocio & armorum desuetudine ener-
 uauerit, ut secundo bello punico Hannibali pares esse
 non possent. Tot itaq; consulibus, tot ducibus, tot ex-
 ercitiis amissis, tunc demum ad uictoriam peruene-
 runt, cum usum exercitiumq; militare condiscere po-
 tuerunt. Semper ergo legēdi & exercendi sunt iunio-
 res. Utilius enim constat erudire armis suos, quam
 alienos mercede conducere.

LIBER PRIMVS EXPLICIT.

FLAVII VEGETII RENA-
 ti de re Militari Libri Secūdi prologus.

Instituta maiorū artis armaturæ, præcipue clemēti-
 am uestrā peritissimeq; retinere, cōtinuis declara-
 tur uictorijs ac triūphis. Siquidē indubitata approba-
 tio artis, est rerum semper effectus. Verū tranquillitas
 tua, imperator inuicte, altiori consilio quam mens
 poterat terrena concipere, ex libris antiqua deside-
 rat: cū ipsam antiquitatē factis recentibus antecedit.

Cum

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

Cum igitur hæc litteris breuiter comprehendere, maiestati uestræ non tam discenda quam recognoscenda præciperer, certauit sæpius deuotio cū pudore. Quid enim audacius, quam domino ac principi generis humani, domitori omniū gentium barbaratum, de usu ac disciplina insinuare bellorum? nisi forte iussisses fieri quod ipse gesisses. Et rursus tanti imperatoris non obedire mandatis, plenum sacrilegij uidebatur atq; periculi. Miro itaq; modo in parendo audax factus sum: dū metuo uideri audacior, si negassem. Ad quam temeritatem, præcedens me indulgentiæ uestræ perēntitas animauit. Nam libellum de delectu atq; exercitatione tyronum, dudum tanquam famulus obtuli: nec tamen culpatus abscessi. Nec formido iussus aggredi opus, qd' spontaneum cessit impune.

In quot genera diuidatur res militaris. Caput. I.

RES IGITUR MILITARIS (sicut latinorum egregius auctor, carminis sui tastatur exordio) armis constat & uiris. Hæc in tres diuiditur partes, Equites, Pedites, Classes.

Equitū † alæ dicuntur, ab eo q; ad similitudinē alarū ab utraq; parte protegāt acies: quæ nūc uexillatiōes uocātur a uelo, quia uelis, hoc est flāmulis, utūtur. Est aliud genus equitū, qui legionarij uocātur: propterea q; commixti sunt legiōi.

† alij alares.

Vexillationes.

Equites legionarij.

rum

rū exemplū, ocreati equites sunt instituti. Classiū itē duo genera sunt. Vnū liburnarū: aliud lusoriarū. Equitibus cāpi, classibus maria et flumina, peditibus colles, urbes, plana, & abrupta, seruantur. Ex quo intelligitur magis reip. necessarios pedites: qui possūt ubiq; prodesse. Et maior numerus peditū, sumptu & expensa minore nutritur. Exercitus ex re ipsa atq; ope exercitij, non mē accepit: ut ei nunq̄ liceret obliuisci, qd' uocabatur. Verū ipsi pedites, in duas diuisi sunt partes: hoc est, in auxilia & legiōes. Auxilia a socijs, uel foederatis gentibus mitterbātur. Romana autē uirtus, praecipue in legionū ordinatione praepollet. Legio autē ab eligendo appellata ē: quod uocabulū eorū de syderat fidem atq; diligentiam, quibus milites probantur. In auxilijs minor, in legionibus longe amplior consueuit numerus militum ascribi.

¶ Quid inter legiones & auxilia intersit. Cap. II.

Deniq; Macedones. Graeci, Dardani, phalanges habuerūt: ut in una Phalāge armatorū octo milia censerentur. Galli atq; Celtiberi, pluresq; barbaricā natiōes, cateruis utebantur in pralio: in quibus erāt sena milia armatorū. Romani legiones habent, in quibus singulis sena milia, interdum amplius, militare cōsueuerunt. Quid autē inter legiones & auxilia interesse uideatur, expediā. Auxiliares conducuntur ad praliū ex diuersis locis, ex diuersis muneribus uenientes: nec disciplina inter se, nec noticia, nec affectatione con-

Classium
duo genera.

Exercitus.
Peditū duo
genera.

Legio.

Phalāges.
Caterue.

Legio:

Auxiliares

ne con-

FLA. VEGETII DE RE MILITARI:
ne consentiunt. Alia instituta, alius inter eos est usus
armorum. Necesse est autem tardius ad uictoriam per-
ueniri, qui discrepant aniequam dimicent. Deniq; cum
in expeditionibus plurimum profit, omnes milites uni
us præcepti significatione conuerti: non possunt equali-
ter iussa complere, qui ante pariter non fuerunt. Tamē
hæc ipsa si solemnibus diuersisq; exercitijs prope quo-
tidie roborentur, non mediocriter iuuant. Nam legi-
onibus semper auxilia, tanquā leuis armatura in acie
iungebantur: ut in his præliandi magis adminiculum
esset quam principale subsidium. Legio autem proprijs
cohortibus plena, cum grauē armaturam, hoc est prin-
cipis hastarios, triarios, antesignarios: item leuem ar-
maturam, hoc est ferentarios, sagittarios, funditores
balistarios, cum proprijs & sibi impositos equites Le-
gionarios, iisdem matriculis teneat: cū uno animo pa-
rique consensu castra muniat, aciem instruat, prælium
gerat ex omni parte perfecta: nulloque extrinsecus in-
digens adiumento, quantamlibet hostium multitudi-
nē superare cōsueuerat. Documētū est magnitudo Ro-
mana, quæ semp cū legionibus dimicans, tantū hostiū
uicit, quantum uel ipsa uoluit uel re: um natura pmissit.

¶ Que causa exhauriri fecerit legiones. Caput. III.

Legionum nomen in exercitu permanet hodie: sed
per negligentiam superiorum tēporum, robur
infractū est, cū uirtutis præmia occuparet ambitio, et
p gratiā pmouerētur milites, qui pmoueri cōsueuerāt
per laborē

Legio.

Leuis ar-
matura.

Deinde cōtubernalibus completis stipendijs, per testi-
 moniales ex more dimissis, non sunt alij substituit. Præ-
 terea necesse est, morbo aliquātos debilitari atq; dimit-
 ti: aliquantos militiam deserere, uel diuersis casibus in-
 terire: ut nisi annis singulis, imo singulis pene mensi-
 bus ī recedentiū locum iuniorum turba succedat, quā-
 uis copiosus exhauriatur exercitus. Est & alia causa,
 cur attenuatae sint legiones. Magnus in illis labor est
 militadi, grauiora arma, sera munera, seuerior discipli-
 na. Quod uitantes pleriq; in auxilijs saepe festinant mi-
 litie sacramenta percipere: ubi & minor sudor & ma-
 turiora sunt praemia. Cato ille maior, cum & armis in-
 uictus esset, & consul exercitum saepe duxisset, plus se
 reip. credidit profuturum, si disciplinam militarem cō-
 ferret in literas. Nā unius aetatis sunt res quae fortiter
 fiunt: quae uero pro utilitate reip. scribuntur aeterna
 sunt. Idem fecerunt alij complures: sed praecipue Frōti-
 nus diuo Traiano ob eiusmodi comprobatur industriā
 Horū instituta, horū pracepta, inquantū ualeo, stricti
 fideliterq; signabo. Nam cū easdē expēsas faciat &
 diligenter et negligēter exercitus ordinatus, non solū
 praesentibus, sed etiam futuris saeculis proficiet: si pro-
 uisione maiestatis tuae imperator Auguste. & fortissi-
 ma dispositio reparetur armorum, & emendetur d. s.
 simulatio praecedentium.

Cato rei
 militaris
 scriptor.

¶ Quotenas legiones antiqui ad bellū duxerūt.

Caput. III:

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

IN omnibus authoribus inuenitur, singulos con-
sules aduersus hostes copiosissimos, non amplius
quam binas duxisse legiones, additis auxilijs sociorum
Tanta in illis erat exercitatio, tanta fiducia, ut cuius
bello duæ legiones crederentur posse sufficere. Qua-
propter ordinationem legionis antiquæ secundū nor-
mam militaris iuris exponam. Quæ descriptio si ob-
scurior aut impolitior uidebitur: non mihi, sed difficul-
tati ipsius rei conuenit imputari. Attento itaq; animo
sepius relegenda sunt, ut memoria intelligentiãq; uale-
ant comprehendi. Necessè est enim inuictam esse rēp.
cuius imperator militari arte percepta, quantos uolu-
erit faciat exercitus bellicosos.

¶ Quemadmodū legio constituatur.

Caput. V.

Diligenter igitur lectis iunioribus, animis cor-
poribusq; præstantibus, additis etiam exerci-
tys quotidianis, quatuor, uel eo amplius mensiū, iussu
auspicijsq; iuictissimi præcipis legio formatur. Nā & pi-
cturis in cute punctis milites scripti et matriculis in-
serti iurare solent. Et ideo militiæ sacramenta dicun-
tur. Iurant autem per deum & christum & spiritum
sanctum & per maiestatem imperatoris, quæ secundū
deum generi humano diligenda est et colenda. Nā impe-
ratori, cum Augusti nomē accepit, tanquam præsentī et
corporali deo fidelis est præstāda deuotio: & impēden-
dus peruigil famulatus. Deo enim uel priuatus, uel mi-
litans

& pictis

Militiæ sa-
cramenta.

litans seruit, cum fideliter cum diligit, qui deo regnat
 autore, iurant autem milites omnia se strenue factu-
 ros, quæ præceperit imperator, nunquam deserturos
 militiam, nec mortem recusaturos pro Romana rep.

¶ Quot cohortes in una sint legione. Itē
 quot milites in una cohorte. Caput. VI.

Sciendum est autem in una legione decem cohor-
 tes esse debere. Sed prima cohors reliquas, & nu-
 mero militum, et dignitate præcedit. Nam genere et in-
 stitutione literarum viros electissimos querit. Hæc enī
 suscipit aquilam: quod præcipuum signum ī Romano
 est semper exercitu, & totius legionis insigne. Hæc im-
 mages imperatorum, hoc est diuina & presentia si-
 gna ueneratur. Habet pedites mille centum quinque.
 Equites loricanos centum triginta duos: & appellatur
 cohors milliaria. Hæc caput est totius legionis: ab hæc,
 cum pugnandum est, prima acies incipit ordinari. Se-
 cunda cohors habet pedites. 555. Equites loricanos.
 66: & appellatur cohors quingentaria. Tertia cohors
 similiter habet pedites. 555. Equites. 66. sed in hæc
 cohorte tertia, ualidiores probari moris est: quia ī me-
 dia acie consistit. Cohors quarta habet pedites quin-
 gentos quinquaginta quinque; Equites. 66. Cohors quin-
 ta habet totidem. Sed & ipsa strenuos desiderat mili-
 tes: quia sicut prima in dextro, ita quinta in sinistro
 ponitur cornu. Hæc quinque cohortes in prima acie or-
 dinantur. Sexta cohors habet pedites. 555. Equites.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

In ipsa quoq; enucleati ascribendi sunt iuniores: quia in secūda acie post Aquilā & Imagines cohors sexta consistit. Cohors septima habet pedites. 555. Equites. 66. Cohors octaua habet pedites. 555. Equites 66. Sed & ipsa animosos desyderat uiros: quia in secunda acie consistit media. Cohors nona habet pedites. 555. equites. 66. Cohors decima habet pedites. 555. equites. 66 & ipsa bonos accipere consueuit bellatores: quia in secunda acie sinistrum possidet cornu. His decem cohortibus legio plena fundatur, quæ habet pedites sex milia centū equites septingētos triginta. Minor itaq; numerus armatorū in una legione esse nō debet. Maior autem interdum esse consueuit, si non tantum unā cohortē, sed etiam aliās miliarias fuerit iussa suscipere

¶ Nomina & gradus principiorum legionū.

Caput. VII.

Principia Antiqua ordinatione legionis exposita, principalium militum, et (ut proprio utar uocabulo) principiorum nomina & dignitates secundum presentes matriculas indicabo. **Tribunus maior** per epistolā sacrā imperatoris iudicio destinatur. Minor tribunus prouenit ex labore. Tribunus autem uocatur a tribu, tribuendog; iure: quia præest militibus quos ex tribu **Ordinarij** primus Romulus legit. Ordinarij dicuntur qui in prælio præsunt & primos ordines ducunt. **Augustales** appellantur qui ab Augusto ordinarijs iuncti sunt. **Flauiales**. uiales item tanquam secundi augustales, a diuo Vespasiano

siano sunt legionibus additi. Aquiliferi qui aquilam Aquiliferi.
 portant. Imaginarij, uel imaginiferi qui imperatorum Imaginarij
 imagines portant. Optiones ab optando appellati, q̄ Optiones.
 antecedētibus a gritudine præpeditis, hi tanq̄ adoptati Signiferi.
 eorū, atq; uicarij solēt uniuersa curare. Signiferi, q̄ si Tesserarij.
 gna portāt: quos nūc draconarios uocant. Tesserarij, Tessera qd
 qui tesseram per cōtubernia militū nunciant. Tessera campigeni
 autem dicitur præceptum ducis ul' ad aliq̄ opus quo Metatores
 uel ad bellum mouetur exercitus. Campigeni, hoc est Beneficia
 antesignani, ideo sic nōminati, quia eorum opera atq; rij.
 uirtute exercitij genus crescit in campo. Metatores q̄ Librarij.
 præcedentes, locum eligunt castris. Beneficiarij, ab eo Tucicines.
 appellati, quod promouentur beneficio tribunorum. Cornici
 Librarij, ab eo quod in libros referant rationes ad mi nes.
 lites pertinentes. Tubicines, Cornicines, & Buccinato Buccinatores
 res qui tuba, uel æreo cornu, uel buccina committere res,
 præliū solent. Armaturæ duplares, quæ binas cōsequū Armaturæ
 tur annonas. Simples, quæ singulas. Mensores, q̄ in Mensores.
 castris ad podismū demetiuntur loca, in quibus milites Torquati.
 tentoria figant: uel hospicia in ciuitatibus præstant. Candidati.
 Torquati duplares, Torquati simples, quibus tor- Mucifices.
 ques aureus solidus uirtutis præmium fuit: quem qui
 meruisset, præter laudē interdū duplas conseq̄ebatur
 annonas: duplares duas, simples unā. Erant & secun
 dū annonam candidati duplares, cādidati simples. Hi
 sūt milites principales, qui priuilegijs munitur. Re
 liq̄ munifices appellantur, quia munia facere coguntur.

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.

¶ Nomina eorum qui antiquos ordines ducebant. Caput. VIII.

Centurio primipili. **V**etus autem consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis, promoueretur Centurio primipili: qui non solum aquilæ præerat, uerum etiam quattuor centurias, hoc est quadringentos milites, in prima acie gubernabat. Hic tãquam caput totius legionis merita consequebatur et commoda. Item primus hastatus duas ceturias. i. ducentos homines ducebat in acie secunda, quem nunc ducenarium uocant. Princeps autem primæ cohortis centuriam & semis, hoc est centum quinquaginta homines gubernabat. Ad quem prope omnia, quæ in legione ordinanda sunt, pertinent. Item secundus hastatus centuriam & semis, id est centum quinquaginta milites gubernabat. Triarius prior, centum homines regebat: sic decem centuriæ cohortis primæ, a quinque ordinarijs regebantur: quibus magnæ utilitates & magnus honor est a ueteribus constitutus: ut cæteri milites ex tota legione omni labore ac deuotione contenderent ad tanta præmia peruenire. Erant etiã centuriones qui singulas centurias curabant: qui nunc centenarij nominantur. Erant decani, denis militibus præpositi: qui nunc caput contubernij uocantur. Secunda cohors habebat ceturiones quinque. Similiter tertia, quarta, quinta, usque ad decimam cohortem: in tota autem legione erant centuriones. 55.

¶ De officio præfecti legionis. Caput. IX.

Sed

Sed legati imperatoris ex cōsularibus ad exerci-
 tus mittebantur, quibus legiones & auxilia uni-
 uersa obtemperabant in ordinatione pacis uel necessi-
 tate bellorum: in quorum locum nunc illustres uiros
 constat magistros militum substitutos: a quibus non
 tantum binæ legiones, sed etiam plures numero guber-
 nantur. Proprius autem iudex erat præfectus legiōis, *Præfectus*
 habens communem primi ordinis dignitatem: qui ab- *legionis.*
 sente legato, tanquam uicarius ipsius, potestatem maxi-
 mam retinebat. Tribuni uel centuriones, ceteriq; mili-
 tes, eius præcepta seruabant: Vigiliarum siue profecti-
 onis tessera petebatur ab eodem. Similes crimen aliquod
 admisisset, auctoritate præfecti legionis deputabatur
 a tribuno ad pœnam. Arma omnium militum, item e-
 qui, uestes, arma, ad curam ipsius pertinebant. Disci-
 plinae ius & seueritas & exercitatio, non solum pedi-
 tum, sed etiam equitum legionariorū, præcepto eius
 quotidie curabatur. Ipse autem custos diligēs & sobri-
 us, legionem sibi creditam assiduis operibus ad omnem
 deuotionem, ad omnem affirmabat industriam: sciens
 ad præfecti laudem subiectorum redundare uirtutem.

¶ De officio præfecti castrorum. Caput. X.

Erat etiam castrorum præfectus: licet inferior
 dignitate, occupat tamē nō mediocribus causis:
 ad quem castrorum positio, ualli & fossæ destinatio p-
 tinebat. Tabernacula uel case militum, cum impedi-
 mentis oībus, nutu ipsius curabantur. Præterea agri

FLA. VEGETII DE RE MILITARI.
contubernales, & medici (a quibus curabantur) expē
se, etiam ad eius industriam pertinebant. Vehicula
sagittarij nec non etiam ferramenta quibus materies
secatur uel ceditur quibusq; aperiuntur fossæ circa si
tum ualli et aquæ ductus. Item ligna uel stramina, arie
tes, onagri, balistæ, cæteraq; genera tormentorum, ne
deessent aliquando procurabat. Is post longam proba
tamq; militiam peritissimus omnium legebatur: ut re
cte doceret alios quod ipse cum laude fecisset.

¶ De officio præfecti fabrorū. Cap. XI.

Habet præterea legio fabros lignarios instru
ctores, carpentorios, ferrarios, pictores, reli
quosq; artifices ad hybernorū ædificia fabricanda, ad
machinas, turres ligneas, cæteraq; quibus uel expugnā
tur aduersariorum ciuitates, uel defenduntur propriæ,
preparatos. Qui arma, qui uehicula cæteraq; genera
tormentorum uel noua facerent, uel quassata repara
rent. Habebant etiam fabricas scutarias, loricarias, ar
cuarias in quibus sagittæ, missilia, cassides, omniaq; ar
morum genera formabātur. Hec enim erat cura præci
pua, ut quicquid exercitui necessariū uidebatur, nunq̄
deesset in castris: usq; eo, ut etiā cunicularios hērent,
qui ad morem Bessorum, ducto sub terris cuniculo, mu
risq; intra fundamenta per fossis, improuisi emergerēt
ad urbes hostium capiendas. Horum iudex erat propri
us præfectus fabrorum.